
1 
 

 
 

 
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด 

ว่าด้วยการให้เงินกู้สามัญสุขใจ พ.ศ. 2568 
------------------------------------------------- 

  อาศัยอำนาจตามความในข้อ 75 (17) (28) และข้อ 110 (3) แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์
กระทรวงแรงงาน จำกัด พ.ศ. 2566 และระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้ 
แก่สมาชิกสหกรณ์ พ.ศ. 2567 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2568 ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ
สหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด ชุดที ่ 57 ครั ้งที ่ 3/2569 เมื ่อวันที ่ 24 ธันวาคม พ.ศ. 2568  
ได้มีมติเห็นชอบกำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้สามัญสุขใจ 
พ.ศ. 2568 ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้
สามัญสุขใจ พ.ศ. 2568” 

ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ 3 ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้ 
สามัญสุขใจ พ.ศ. 2567 ลงวันที่ 9 สิงหาคม พ.ศ 2567 และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่งของสหกรณ์  
หรือมติคณะกรรมการดำเนินการที่ขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ความในระเบียบนี้แทน                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

ข้อ 4 ในระเบียบนี้ 
“สหกรณ”์ หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด 
“สมาชิกสหกรณ์” หมายความว่า สมาชิกหรือสมาชิกสมทบสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวง

แรงงาน จำกัด 
“คณะกรรมการดำเนินการ” หมายความว่า คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์

กระทรวงแรงงาน จำกัด 
 “ประธานกรรมการ” หมายความว่า ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์

กระทรวงแรงงาน จำกัด 
 “เงินได้รายเดือน” หมายความว่า เงินเดือนหรือค่าจ้างประจำ หรือค่าจ้างของพนักงานประกันสังคม

หรือค่าตอบแทนของพนักงานราชการ และเงินที่จ่ายควบกับเงินเดือน หรือค่าจ้างประจำ หรือค่าจ้าง หรือค่าตอบแทน 
ซึ่งสมาชิกสหกรณ์ได้รับจากหน่วยงานเจ้าสังกัด และหมายถึงบำนาญ ตามกฎหมายว่าด้วยบำเหน็จบำนาญ ซึ่งสมาชิก
สหกรณไ์ด้รับจากทางราชการด้วย 

  ข้อ 5 สมาชิกสหกรณ์ผู้มีสิทธิกู้เงินสามัญสุขใจ ต้องมีคุณสมบัติและเง่ือนไข ดังต่อไปนี้ 
(1) เป็นสมาชิกสหกรณ์ติดต่อกันมาเป็นเวลาไม่น้อยกว่าหนึ่งปี และส่งเงินค่าหุ้นรายเดือน 

ไม่น้อยกว่าสิบสองงวด 
(2) ในรอบหกเดือนที่ผ่านมาต้องไม่เป็นผู้ผิดนัดการชำระหนี้สหกรณ์ 
 

(3) สมาชิก... 
 

สำเนาคู่ฉบับ 



2 
 

 
(3) สมาชิกสหกรณ์ที่ยังปฏิบัติราชการอยู่ หากเกษียณอายุราชการและ ไม่ได้รับเงินบำนาญ

หรือบำเหน็จพิเศษรายเดือน มีสิทธิกู้เงินสามัญสุขใจได้ไม่เกินอายุ 58 ปี  
(4) สมาชิกสหกรณ์ที่เกษียณอายุราชการ ได้รับเงินบำนาญหรือบำเหน็จพิเศษรายเดือน  

มีสิทธิกู้เงินสามัญสุขใจได้ 
(5) ไม่เป็นผู ้ที ่ถ ูกเจ้าพนักงานบังคับคดีอายัดเงินปันผล เงินเฉลี ่ยคืน หรือเงินค่าหุ้น  

หรือถูกศาลสั่งให้พิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาด  

ข้อ 6 วงเงินกู ้เงินสามัญสุขใจ สมาชิกสหกรณ์ขอกู ้ได้จำนวนห้าเท่าของเงินได้รายเดือน  
ไม่เกิน 150,000 บาท แต่ไม่เกินร้อยละเก้าสิบห้าของเงินค่าหุ้นที่ผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ 

สำหรับสมาชิกตามข้อ 32 (2) แห่งข้อบังคับสหกรณ์ จำนวนเงินที่ให้เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน  
ทุกประเภท เง ินกู ้สามัญ เมื ่อรวมกับหนี ้เง ินกู ้สามัญสุขใจแล้ว สมาชิกผู ้น ั ้นต้องมีวงเง ินไม่เกินข้อ 16  
แห่งระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกสหกรณ์  พ.ศ. 2567  
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2568 

ทั้งนี้สมาชิกสหกรณจ์ะต้องทำสัญญาเพ่ือกำหนดวงเงินกู้สามัญสุขใจผ่านธนาคารไว้กับสหกรณ์
และเปิดบัญชีไว้กับธนาคารตามที่สหกรณ์กำหนดก่อน เมื่อสมาชิกสหกรณ์ประสงค์จะใช้สิทธิกู้เงินให้ทำรายการ
กับธนาคาร โดยจะใช้สิทธิกู ้ครั ้งเดียวเต็มวงเงินตามสัญญา หรือกู้บางส่วนเท่าที่ต้องการผ่านระบบ ATM  
ของธนาคารที่สมาชิกแจ้งขอใช้บริการไว้กับสหกรณ์ สหกรณ์จะคำนวณดอกเบี้ยตามจำนวนเท่าที่สมาชิก
สหกรณท์ำรายการกู้ในอัตราดอกเบี้ยตามประกาศสหกรณ ์

ข้อ 7 สมาชิกสหกรณ์ที่มีหนี้เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินทุกประเภท ไม่สามารถกู้เงินสามัญสุขใจได้อีก  
เว้นแต่จะยินยอมให้สหกรณ์นำเงินกู้สามัญสุขใจหักกลบลบหนี้เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินทุกประเภททั้งจำนวน 
สหกรณ์อาจให้สมาชิกสหกรณ ์กูเ้งินสามัญสุขใจได ้

ข้อ 8 เงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้สามัญสุขใจ ให้ส่งคืนเงินกู้ภายในระยะเวลา 30 เดือน 
นับแต่วันที่ทำสัญญา เว้นแต่การชำระ ดังต่อไปนี้ 

(1) วงเงินกู้ที ่ได้รับอนุมัติให้กู ้ได้ ตามสัญญาไม่เกินสองพันบาท ให้ชำระต้นเงินทั ้งหมด  
พร้อมดอกเบี้ยเพียงงวดเดียว 

(2) วงเงินกู ้ที ่ได้รับอนุมัติให้กู ้ได้ ตามสัญญาเกินสองพันบาท ให้ชำระต้นเงินเดือนละ  
ไม่น้อยกว่าสองพันบาท (เว้นแต่การส่งเงินงวดสุดท้าย) พร้อมดอกเบี้ย ภายในสามสิบงวดนับตั้งแต่วันที่กู้เงิน 
ครั้งสุดท้ายจากบัญชีเงินกู้ 

(3) วงเงินกู้ที่ได้รับอนุมัติให้กู้ได้ ตามสัญญาเกินหกหมื่นบาท ให้ชำระต้นเงินเดือนละไม่น้อย
กว่าสามพันบาท (เว้นแต่การส่งเงินงวดสุดท้าย) พร้อมดอกเบี้ย ภายในสามสิบงวดนับตั้งแต่วันที่กู้เงินครั้งสุดท้าย 
จากบัญชีเงินกู ้

 
 
 
 
 

(4) วงเงินกู้... 



3 
 

(4) วงเงินกู ้ที ่ได้รับอนุมัติให้กู ้ได้ ตามสัญญาเกินเก้าหมื ่นบาท ให้ชำระต้นเงินเดือนละ 
ไม่น้อยกว่าสี่พันบาท (เว้นแต่การส่งเงินงวดสุดท้าย) พร้อมดอกเบี้ย ภายในสามสิบงวดนับตั้งแต่วันที่กู ้เงิน 
ครั้งสุดท้ายจากบัญชีเงินกู้ 

(5) วงเงินกู้ที่ได้รับอนุมัติให้กู้ได้ ตามสัญญาเกินหนึ่งแสนสองหมื่นบาท ให้ชำระต้นเงินเดือน
ละไม่น้อยกว่าห้าพันบาท (เว้นแต่การส่งเงินงวดสุดท้าย) พร้อมดอกเบี้ย ภายในสามสิบงวดนับตั้งแต่วันที่กู้เงิน 
ครั้งสุดท้ายจากบัญชีเงินกู้ 

สำหรับสมาชิกสหกรณ์ที่ได้รับอนุมัติวงเงินกู ้ไว้แ ต่ไม่มีความเคลื ่อนไหวเมื ่อครบกำหนด
ระยะเวลาภายใน 30 เดือนนับแต่วันที่ได้รับอนุมัติวงเงินกู้ สหกรณ์จะทำการยกเลิกสัญญาเงินกูส้ามัญสุขใจทันที  

ข้อ 9 สมาชิกสหกรณ์ที่เกษียณอายุราชการแล้วและมีหนี้มากกว่าหุ้น ให้ระงับการกดเงิน 
ผ่านระบบ ATM ของสมาชิกสหกรณท์ันท ี

สมาชิกสหกรณ์ที่กู้เงินสามัญสุขใจ ภายหลังถูกอายัดสิทธิเรียกร้องให้ระงับสัญญาไว้ชั่วคราว 
จนกว่าสมาชิกสหกรณ์ผู้นั้นจะถูกถอนการอายัดจากกรมบังคับคดี 

ข้อ 10 สมาชิกสหกรณ์จะต้องมีเงินได้รายเดือนคงเหลือภายหลังหักชำระหนี้ทั ้งหมดแล้ว 
ตามประกาศสหกรณ ์

ข้อ 11 อัตราดอกเบี้ยให้เป็นไปตามที่คณะกรรมการดำเนินการกำหนด ตามประกาศสหกรณ์  
ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด  

ข้อ 12 ดอกเบี้ยเงินกู้ให้คำนวณเป็นรายวัน ตามจำนวนเงินต้นคงเหลือ 

ข้อ 13 สมาชิกสหกรณ์ยื่นคำขอกู้เงินต่อสหกรณ์ คณะกรรมการดำเนินการอาจมอบอำนาจ 
ให้ประธานกรรมการ รองประธานกรรมการ กรรมการดำเนินการอื่น ผู้จัดการสหกรณ์  เป็นผู้วินิจฉัยอนุมัติ 
ให้เงินกู้สามัญสุขใจแทนคณะกรรมการดำเนินการก็ได้ ทั้งนี้ ให้ผู้ได้รับมอบอำนาจดังกล่าวนั้นรายงานการ
อนุมัติเงินกู้และส่งคืนเงินกู้ต่อคณะกรรมการดำเนินการทราบทุกเดือน 

ข้อ 14 การกำหนดรายละเอียดหลักเกณฑ์ต่างๆ ตามระเบียบนี้ หรือเงื่อนไขอื่นฯ นอกเหนือ 
ที่ได้กำหนดไว้ในระเบียบนี้ คณะกรรมการดำเนินการมีอำนาจกำหนดโดยออกเป็นประกาศสหกรณ์ 

ข้อ 15 ในกรณีมีปัญหาเกี่ยวกับการตีความ หรือปฏิบัติตามระเบียบนี ้ให้คณะกรรมการ
ดำเนินการเป็นผู้มีอำนาจวินิจฉัยชี้ขาด 

 ข้อ 16 ให้ประธานกรรมการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 

ประกาศ ณ วันที่            ธนัวาคม พ.ศ. 2568       
 
 
 
 

   (นายพีรพัฒน์  พรศิริเลิศกิจ) 
                                                                 ประธานกรรมการดำเนินการ 
                                                         สหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด 
 


